
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO IN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI CUI 
ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16.07.2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.09.2020 N. 120, NEL TESTO 
MODIFICATO DAL DECRETO LEGGE 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 29.07.2021 N. 108, PRECEDUTO DA CONFRONTO 
CONCORRENZIALE, DI UN INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI AL FINE DI AGGIORNARE E REGOLARIZZARE OGNI POSIZIONE 
GIURIDICO AMMINISTRATIVA DEL CESPITE UBICATO IN ALESSANDRIA IN VIALE 
MILITE IGNOTO N. 1.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale; 

Dato atto che con il D.P.G.R n. 124 del 22/12/2008 è stato disposto il trasferimento dei beni 
immobili, esistenti al 31/12/2007, con vincolo di destinazione sanitaria, ai sensi dell'art. 5, del D. 
Lgs. 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni, così come sostituito dall’art. 5 del D. Lgs. 
19/06/1999, n. 229, dalle ex Aziende Sanitarie Locali n. 20 di Alessandria, n. 21 di Casale Monferrato 
(AL) e n. 22 di Novi Ligure (AL), tra i quali è compreso il Fg 1310, part. 404/405, del Comune di 
Alessandria.

Dato altresì atto che, con successiva deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L., n. 
2044 del 04/12/2009, esecutiva nelle forme di legge, l’immobile oggetto del presente atto è diventato 
facente parte del patrimonio indisponibile di proprietà dell’Azienda, a far data dal 01/01/2008.

Tanto ciò premesso, si ritiene pertanto opportuno avviare un affidamento diretto, ai sensi e 
per l’effetto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 
77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, preceduto da confronto 
concorrenziale, al fine di poter individuare un professionista regolarmente iscritto al proprio collegio 
professionale e conferire al medesimo le operazioni di:

a) Sopralluogo con rilievo delle aree esistenti e da frazionare;
b) Tipo mappale e frazionamento dei terreni con la ridefinizione dell’area appartenente al 

mappale 405 e creazione di una lingua di terra che diparte dal sub 405 lambisce il muro di 
confine con l’Istituto Tecnico Volta e giunge al cancello di accesso agli Orti da via Luciano 
Scassi per una larghezza di ml. 2,00; il tutto in scala adeguata per le pratiche catastali 
elaborato in formato DWG;

c) Delimitazione delle nuove aree occupate con picchetti e nastro multi colore.

Tramite indagine di mercato sono stati invitati a presentare apposita offerta economica i 
seguenti Professionisti:

Professionista Ubicazione Luogo
Richiesta 
preventivo 
prot. n. 

Studio Tecnico Geom. Valeria Zanoni Via Casale Chiappa n. 23 Cerrina M.to 39554 del 
18/04/2023

Studio Tecnico Arch. Luca Massa Piazza XX Settembre n. 
53/5

Ovada 39556 del 
18/04/2023

Studio Tecnico Ing. Fabio Figini Via Trotti n. 20 Alessandria 39560 del 
18/04/2023

A dette richieste hanno fornito riscontro tutti i professionisti interpellati come di seguito si 
riepiloga:



3

Professionista Offerta prot. 
n. 

Data 
presentazione

Importo 
complessivo

Studio Tecnico Geom. Valeria Zanoni 44761 04/05/2023 € 1.892,00

Studio Tecnico Arch. Luca Massa 44517 03/05/2023 € 2.537,00

Studio Tecnico Ing. Fabio Figini 43600 28/04/2023 € 3.045,12

Tutto ciò premesso, data la maggiore convenienza dell’offerta economica, si ritiene pertanto 
di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) 
del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, 
nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108, l’incarico professionale per le pratiche edilizie e catastali inerenti all’immobile 
ubicato in Alessandria (AL) viale Milite Ignoto n. 1, allo Studio Tecnico Geom. Valeria Zanoni, per un 
importo complessivo pari ad Euro 1.892,00 comprensivo della CNPAG.

Preso atto che la Geom. Valeria Zanoni ha dichiarato di essere esente IVA ai sensi dell’art. 1 
commi 54-89 L. 190/2014 – L. 208/2015 e di non essere altresì soggetta a ritenuta d’acconto sul 
totale dell’onorario ai sensi della L. 190/2014 comma 67.

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato lo Smart C.I.G. n. ZCC3B03ECE da 
utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto da art. 3 Legge 13.08.2010 n. 
136 e s.m.i.

Inoltre, le spese comunali, i diritti di segreteria e catastali, inerenti alle operazioni conferite 
con il presente atto, ammontano a presunti Euro 202,00, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, verranno anticipate dall’ASL AL, tramite la presentazione di regolare nota da parte del 
professionista incaricato e sono imputabili al conto 0310001018 “Imposte e tasse”, settore 7GU – 
S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 

Si precisa che i rapporti contrattuali con il professionista affidatario derivanti dall’adozione 
della presente determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22/05/2013 e s.m.i.:

CIG ZCC3B03ECE

STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra

AGGIUDICATARIO Studio Tecnico Geom. Valeria Zanoni

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 1.892,00 comprensivi oneri di legge

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 60 gg da conferimento

La spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a Euro 1.892,00, oneri fiscali e 
previdenziali inclusi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 



4

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è imputabile al conto 0310000456 
“Consulenze Tecniche”, settore 7GU – S.C. Economato Logistica Approvvigionamento Patrimoniale. 

Si ritiene altresì di dichiarare il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo 
diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE incarico professionale, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto 
Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo 
modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108, preceduto da confronto concorrenziale, allo Studio Tecnico Geom. Valeria 
Zanoni, via Casale Chiappa n. 23 in Cerrina M.to per lo svolgimento delle seguenti prestazioni 
professionali del cespite ubicato in Alessandria in viale Milite Ignoto n. 1 e censito al Fg. 
1310, part. 404, 405:

a) Sopralluogo con rilievo delle aree esistenti e da frazionare;
b) Tipo mappale e frazionamento dei terreni con la ridefinizione dell’area 
appartenente al mappale 405 e creazione di una lingua di terra che diparte dal sub 
405 lambisce il muro di confine con l’Istituto Tecnico Volta e giunge al cancello di 
accesso agli Orti da via Luciano Scassi per una larghezza di ml. 2,00; il tutto in scala 
adeguata per le pratiche catastali elaborato in formato DWG;
c) Delimitazione delle nuove aree occupate con picchetti e nastro multi colore.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con il professionista affidatario derivante 
dall’adozione della presente determinazione mediante lettera commerciale precisando che, 
trattandosi di procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso 
del termine di “stand still” come prescritto dall’art. 32, 10° comma, lett. b) Decreto Legislativo 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i.

3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a Euro 
1.892,00, oneri fiscali e previdenziali inclusi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione 
del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, è imputabile al conto 0310000456 “Consulenze Tecniche”, settore 7GU – S.C. 
Economato Logistica Approvvigionamento Patrimoniale. 

4) DI DARE ALTRESI’ ATTO che le ulteriori spese derivanti dalle spese comunali, dai diritti di 
segreteria e catastali, inerenti alle operazioni conferite con il presente atto, ammontano a 
presunti Euro 202,00, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 
regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese,  verranno 
anticipate dall’ASL AL, tramite la presentazione di regolare nota da parte del professionista 
incaricato e sono imputabili al conto 0310001018 “Imposte e tasse”, settore 7GU – S.C. 
Economato Logistica Approvvigionamento Patrimoniale. 

5) DI DICHIARARE che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.



5

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1130/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-07-17T15:45:46+0200
	LUCIA CARREA




